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Введение

Актуальность данного исследования определяется тем, что в постковидную

эпоху Китай стремится создать положительный имидж надежного партнера,

который словом и делом продемонстрировал свою приверженность миру и

развитию, в то время как неблагоприятные взгляды на Китай достигают

исторических высот во многих странах1. Джозеф Най рассматривает

экономический подъём Китая как одно из важнейших геополитических событий

эпохи после окончания холодной войны2. Однако, как новый игрок на

международной арене, вместе со своим экономическим подъёмом КНР

необходимо проводить политику мягкой силы, стремиться к созданию имиджа

мирной и стабильной державы, делать акцент на общем развитии и общих

интересах с другими странами. Специальная экономическая модель, безусловно,

является явным преимуществом страны. Важнее, что темп развития экономики

не должен служить единственным основанием для получения уважения других

мировых держав и привлечения внимания мира. В современной быстро

изменяющейся международной обстановке необходимо постоянно претворять в

жизнь практические действия по улучшению своего международного имиджа.

Отметим также, что С. Хантингтон в своей работе постулирует, что общность

культур облегчает сотрудничество людей, в то время как культурные различия

1 Laura Silver, Kat Devlin,& Christine Huang (2020, October 6). Unfavorable Views of China Reach Historic Highs in
Many Countries. Retrieved November 29, 2020.//URL:https://www.pewresearch.org/global/2020/10/06/unfavorable-
views-of-china-reach-historic-highs-in-many-countries/(Дата обращения:15.11.2020)
2 Nye J S, Welch D A. Understanding global conflict & cooperation: intro to theory & history[M]. Pearson Education,
2014.
3Хантингтон. С. Столкновение цивилизаций/пер. с английского, М.: Изд-во АСТ,2003.
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ведут к расколу и конфликтам. Идентификации на одном уровне могут

сталкиваться с теми, что находятся на другом уровне.3 В данном контексте

многие исследователи заключают, что язык является формой существования

национального сознания, средством познания не только своей, но и так

называемой «чужой» культуры в предметной, деятельной и ментальной

формах.4 Поэтому языковая политика как важная часть культурной дипломатии

постепенно приобретает все больше значения в мировой политике.

Общей целью данной работы является определение роли китайского языка

во внешней политике КНР для понимания международных отношений с

лингвистической точки зрения. Рассмотрев стратегические цели политики

мягкой силы Китая и ее влияние на внешнюю политику, мы обнаружили, что,

анализируя текущую ситуацию, касающуюся деятельности по распространению

китайского языка, стратегию международной коммуникации КНР и культурный

обмен между Китаем и азиатскими и соседними странами, было бы полезно и

плодотворно проанализировать, в какой степени китайский язык и

многополярный мир влияют друг на друга в цифровую эпоху.

Объект исследования – мирополитические отношения в их лингвистическом

контексте. Предметом исследования является китайский язык во внешней

политике КНР.

Хронологические рамки исследования рассматривают первые попытки

4 Н.В. Ковалевская, Лингвистическое измерение мировой политики: испанофония. [M]. 2013.
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использования КНР распространения китайского языка как инструмента мягкой

силы с начала XXI века по настоящее время.

Задачами данной работы является:

1. Рассмотреть лингвистическое измерение мировой политики с точки

зрения теории международных отношений;

2. Определить смысл понятия «мягкой силы» в практике дипломатии КНР;

3. Проследить историю развития культурной дипломатии во внешней

политике КНР;

4. Изучить роль китайского языка во внешней политике государства;

5. Проанализировать возможные сценарии распространения китайского

языка в цифровую эпоху;

6. Рассмотреть перспективы и актуальные проблемы распространения

китайского языка.

В качестве одного из мощных инструментов мягкой силы распространение

китайского языка, порождающее скрытые и явные стимулы содействия

культурной дипломатии, оценивается как основная категория лингвистического

измерения внешней политики КНР. Язык представляет собой носитель

культуры, символ страны и нации. Международное влияние одного языка тесно

связано с степенью влияния культуры, экономической

конкурентоспособностью, правом голоса в научно-технической области и
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ролью, которую он играет в международной политике. В результате содействия

глобализации и информационной революции влияние языка также значительно

возросло. Информатизация, создание сетей и глобализация обеспечили мощную

среду и технологическую поддержку интернационализации китайского языка, а

также создали большие проблемы для китайской культурной коммуникации.

В ходе написания выпускной квалификационной работы были использованы

следующие теоретические и эмпирические методы: методика контекстного и

текстового анализа, терминологический анализ, концептуальный анализ,

сравнительно-исторический анализ, классификация, описание, проблемно-

хронологический метод, ситуационный анализ. В данной работе

предпринимается попытка сравниить главные идеи китайского государства с

оригинальной концепцией Джосефа Найя о мягкой силе посредством контент-

анализа значимых культурных стратегий китайского государства в сфере

распространения китайского языка, осуществить комплексный анализ

проведения политики мягкой силы в качестве государственной

внешнеполитической стратегии в хронологическом порядке, пользуясь методом

ивент-анализа и, в конечном итоге, с помощью комбинированного лингвистикой

и ивентом подхода, выяснить и объяснить, как Китай использует свою мягкую

силу и какую роль играет китайский язык во внешней политике государства.

Основным ресурсом источниковой базы является база данных важных

выступлений генсека Си Цзиньпина. Также рассматривались стратегия

национальной безопасности КНР и такие источники как жэньминь жибао, РИА
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Новости, TACC, Би-Би-Си, Нью-Йорк Таймс и другие Иноновости.

Теоретические аспекты «мягкой силы и международных отношений»

представлены в работах следующих авторов: Дж. Най, С. Хантингтон, С.

Томлин, Д. Прайст, М.Вебер, Э. Розенберг, Г. Моргентау и другие социологи и

политологи. Изучением «роль языка» в основном занимались ученые Н.

Хомский, Н.В. Ковалевская, Ч. Лю, в своих научных трудах они провели

отдельные исследования для английского, испанского и китайского языков. В

научных трудах китайских ученых: Г. Цзинь и Ц. Лю рассматривают

сверхстабильную структуру китайского общества и его влияния на

распространению языка; С. Дон провел исследование международного

продвижения китайского языка в рамках китайской языковой стратегии.

С. Чжоу рассматривал институциональную логику управления в Китае и

организационный подход; Ц. Сунь внес вклад в изучение взаимоотношений

КНР и США в области международной политической лингвистики.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.
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Глава 1. Основные теоретические положения

1.1 Лингвистическое измерение мировой политики с точки зрения теории

международных отношений

Политическая, властная и конструктивная природа языка постоянно влияет

на ход и результаты международной политики. Политика выражается через

язык, язык отражает политику, в то же время язык служит политике.

Политический язык, в частности, в качестве средства формирования,

функционирования и передачи политической информации5 в определённой

степени является отражением политической практики, которая направляет и

ориентирует развитие социальной действительности и потенциально

определяет направление общественного развития. По словам Питера Седеберга

«политика - это процесс создания, изменения, поддержания и отказа от общего

смысла в группе»6. Политики могут конструировать смысл с помощью

определений. Удачные определения или интерпретации могут создать и

поддерживать общий смысл в определённой группе, что делает ее более

подходящей для проведения политических действий. Если разобрать слово

"инструмент" по его составу и определению, то можно начать с его латинского

корня - "instrumentum"(орудие). По определению, инструмент - технологическая

оснастка, которая воздействует на предметы труда и изменяет их; предмет,

орудие для производства каких-нибудь работ7. Следовательно, в смысле

5 Еникеев М.И. Психологический энциклопедический словарь. [M]., 2010.
6 Peter C.Sederberg. The Politics of Meaning: Power and Explanation in the Constitution of Social Reality, [M].Tucson:
TheUniversityofArizonaPress, 1984, p.7.
7 А. М. Прохоров. Инструмент в Большой советской энциклопедии. [M]., 1969—1978.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%85%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
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воздействия на объект, язык как целевое средство изменения и создания объекта

также применяется и как инструмент.

Таким образом, анализируя язык как важный теоретический элемент, мы

можем еще больше расширить теоретические исследования международных

отношений. Всестороннее знание языка послужит основой для углубления и

расширения теоретических исследований. К примеру, философия языка

освещает философские основы роли языка, то есть то, чем на самом деле

является язык; психология освещает процессы производства, понимания и

отражения языка в мозге, например, как вербальная информация принимается и


[…]


историческим контекстом развития общества и может изменяться в

зависимости от социальных различий между носителями языка и от различий в

условиях речевого общения.82 На эволюцию языка также влияют философские

и культурные факторы, например, социальные тенденции. Китайский язык, как

и другие языки мира, подвержен социальным и культурным влияниям в своей

эволюции и развитии. В то же время китайский язык применяется как

инструмент мягкой силы во внешней политике КНР.

В данной работе на основе анализа языка нами не только расширены

теоретические представления о международных отношениях, но и предпринята

потытка показать, каким образом КНР создает положительный имидж на

международной арене и как статус китайского языка как международного

служит основой для углубления и расширения влияния Китая. На фоне бурного

развития китайской экономики китайский язык становится все более

привлекательным в международной торговле и общении. Институты Конфуция

и программы культурного обмена по всему миру стали средством, с помощью

которого продвигается китайский язык и все больше людей приобщаются к

китайской культуре. Пока китайская экономика продолжает расти и существует

достаточное рыночное пространство (в том числе и в условиях глобальной

пандемии), можно прогнозировать дальнейший рост числа изучающих

82 Беликов В. И., Крысин Л. П. Социолингвистика: Учебник для вузов. [М]. Рос. гос. гуманит. ун-т, 2001. C. 23

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D1%8B%D1%81%D0%B8%D0%BD,_%D0%9B%D0%B5%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%B4_%D0%9F%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87

83

китайский язык. Также мы можем наблюдать эту тенденцию и в планировании

языковой стратегии и практике проекта «Пояс и путь».

Продвижению китайского языка уделяется внимание как в национальных

стратегических документах, так и в академических исследованиях,

посвященных концепции «мягкой силы». Постепенно усиливающийся акцент

на продвижении китайского языка фактически напрямую связан с развитием

дипломатической стратегии Китая. Количество академических исследований по

мягкой силе значительно возросло после 16-го съезда КПК в связи со

стратегическим решением страны о принятии концепции «мягкой силы» и

требованием постоянно укреплять культурную мягкую силу Китая. В то же

время, в отличие от использованого Наем понимания термина «мягкой силы»

исключительно для влияния вовне, китайские ученые уделяют больше

внимания использованию «мягкой силы» в том числе и для формирования

самовосприятия Китая.

Тем не менее, международное распространение китайского языка - это

деятельность по межкультурной коммуникации, которая требует непрерывного

внимания. Внешняя политика Китая, ориентированная на развитие мягкой силы,

по-прежнему сталкивается с трудностями на практике, несмотря на

стратегическую поддержку государства. В работе отмечены сложности в

процессе продвижения китайского языка, показано, как чрезмерные усилия в

этом направлении могут прямо или косвенно привести к сопротивлению со

стороны других стран. Это связано с тем, что Китай идеологически отличается
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от остального мира, и активное продвижение китайского языка может иметь

обратный эффект. С точки зрения международной обстановки отмечены такие

сложности как эпидемия коронавируса и конфликт между Китаем и США; с

точки зрения внутренней политики – отсутствие гарантий свободы слова и

система цензуры в Китае. В результате разрыв между Китаем и остальным

миром постоянно усугубляется. Основная особенность в применении Китаем

политики «мягкой силы» заключается в том, что мягкая сила, как она

определена Китаем, является дипломатическим инструментом, которым

руководит правительство. В ситуациях, когда речь идет об индивидуальных

свободах и свободе слова, обнаруживает себя дистанция между такими

привлекательными для мирового сообщества сторонами мягкой силы как

открытость, прозрачность и свобода и закрытой моделью управления со

стороны китайского правительства.

В своей книге «Оптимизм вопреки отчаянию» американский политический

философ и публицист Ноам Хомский отмечает: «Пока мы знаем Китай только

по той информации, которую он представляет миру по собственной

инициативе» 83. Более того, китайский язык находится в невыгодном положении

по сравнению с английским, наиболее распространенным языком в глобальном

масштабе, в социальных сетях и в различных новостных изданиях.

Лингвистическая гегемония английского языка - это совокупность явных и

неявных ценностей, убеждений, целей и мероприятий, которые используются в

процессе воздействия на общественное мнение и создания выгодного США и

83Н.Хомский, Оптимизм вопреки отчаянию. [M]. Рипол-Классик, 2018.

https://www.labirint.ru/pubhouse/112/
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союзникам восприятия в глобальном масштабе. Таким образом, изучение

китайского языка как инструмент внешней политики Китая требует

рассмотрения вопросов, касающихся прежде всего языковой политики и

лингвополитического взаимодействия государств на международной арене.

Обобщая данное исследование, можно отметить, что лингвокультурный

фактор постепенно приобретает все большее значение в мировой политике.

Китайский язык как инструмент мягкой силы во внешней политике КНР связан

со всем спектром мирополитических отношений. Говоря о перспективах

развития данного процесса, мы, в след за китайскими и мировыми

исследователями, пришли к выводу, что китайская стратегия мягкой силы в

общем и целом положила начало успешному созданию положительного имиджа

и достигла значительных успехов в области международной комуникаций,

однако, вместе с тем, перед лицом сложной внутренней и международной

обстановки, Китаю необходимо корректировать свою политику закрытости и

широко поощрять участие китайского общества в процессе популяризации

китайского языка и культуры, активизируя творческую энергию всех граждан

для достижения поставленной цели.
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