ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ

ЛЭЙ ЮЙЦИНЬ

на тему: КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК КАК ИНСТРУМЕНТ МЯГКОЙ СИЛЫ ВО ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ

КНР

Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы

оценки:

• отлично

(5)

• хорошо (4)

• удовлетво

рительно

(3)

• неудовлет

ворительн

о (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

ОТЛИЧНО Исследование полное, актуальное и

интересное.

Особым достоинством работы является

определение роли китайского языка во

внешней политике КНР, что неизменно

важно для понимания международных

отношений с лингвополитической точки

зрения. В исследовании рассмотрены

стратегические цели политики мягкой

силы Китая и ее влияние на внешнюю

политику, анализируется текущая

ситуация, касающаяся деятельности по

распространению китайского языка,

стратегии международной коммуникации

КНР и культурного обмена между Китаем

и азиатскими и соседними странами.

Неоспоримым достоинством работы

является проведенное исследование,

согласно которому магистрант приходит к

выводу, в какой степени китайский язык и

многополярный мир влияют друг на друга

в цифровую эпоху.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
ОТЛИЧНО Соответствует требованиям

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

ОТЛИЧНО Цели и задачи поставлены верно,

корректность постановки не вызывает

сомнения

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

ОТЛИЧНО Глубокая проработка источниковой базы

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

ОТЛИЧНО Работа отличается полной и четкой

теоретической базой

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

ОТЛИЧНО Соответствуют

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

ОТЛИЧНО Соответствуют

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

ОТЛИЧНО Корректное оформление текста

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

ОТЛИЧНО Отличная работа

Средняя оценка: ОТЛИЧНО

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к

такого рода исследованиям и заслуживает оценки отлично, а автор присуждения степени магистра

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

Кандидат политических наук,

Доцент кафедры мировой политики

Ковалевская Н.В.